

Tjänsteställe
Miljö- och samhällsbyggnadsförvaltningen
Handläggare
Sara Bergvin
Tel: 023-830 00
E-post: sara.bergvin@falun.se

Datum Dnr
2025-02-03 KS0072/25

Svar på remiss om en snabbare utbyggnad av häkten och anstalter (Ds2024:25)

Förslag till beslut

Denna tjänsteskrivelse, daterad 2025-02-03 utgör Falu kommuns svar på remiss om en snabbare utbyggnad av häkten och anstalter

Sammanfattning

Falu kommun är en av flera remissinstanser som fått promemorian En snabbare utbyggnad av häkten och anstalter (Ds2024:25) på remiss. Falu kommun är inbjuden att lämna remissvar. Promemorian föreslår bland annat ändringar i plan- och bygglagen (2010:900) och i plan- och byggförordningen (2011:338), vilka berör kommunernas arbete.

De ändringar som föreslås i plan- och bygglagen (2010:900) omfattar ökade möjligheter till avvikelser från detaljplan gällande omfattning, utformning och placering samt förslag till utökade möjligheter för tidsbegränsade lov. Att ändra i plan- och bygglagen (2010:900) för en specifik verksamhet som häkten och anstalter riskerar att bli en åtgärd som endast ger en liten och tillfällig nytta. Det skulle kunna finnas behov av andra typer av samhällsviktiga verksamheter som också kan komma att behöva dessa lättnader.

Falu kommun anser att föreslagna ändringar av plan- och bygglagen är väl motiverade och avvägda, men föreslår att ändringen ska omfatta alla samhällsviktiga verksamheter.

I de fall där det inte är möjligt att etablera samhällsviktiga verksamheter bör ny detaljplan tas fram. En detaljplanprövning ger väl grundade motiv till vad marken är lämplig för, vilket är rimligt för dessa verksamheter som troligen kommer att påverka sin närmiljö och finnas på platsen under en lång tid. Mark som är prövad för sin verksamhet kan innebära mindre risk för senare överklaganden och klagomål.

Detaljplanprocessen bör kunna genomföras med prioritet i kommunerna vilket oftast kan innebära en effektiv planprocess. Falu kommun håller dock med flera av de instanser som har lämnat synpunkter under utredningen, där de har poängterat vikten av att motparten förstår sin roll och att de svarar upp mot de krav som ställs för de underlag som krävs i en detaljplanprocess. Detta är en förutsättning för att planprocessen ska flyta på och kunna vara tidseffektiv.

Bilagor

Remiss LI2024/00880 Promemorian En snabbare utbyggnad av häkten och anstalter (Ds 2024:25)

Beslutet ska skickas till

Landsbygds- och infrastrukturdepartementet

Slutligt beslutsorgan

Kommunstyrelsen

Anna Tosteby

Förvaltningschef

Sara Bergvin

Planarkitekt

§ 41 **Svar på remiss om en snabbare utbyggnad av häkten och anstalter (Ds2024:25) (KS0072/25)**

Beslut

Miljö- och samhällsbyggnadsförvaltningens tjänsteskrivelse daterad den 3 februari 2025 utgör Falu kommuns svar på remiss om en snabbare utbyggnad av häkten och anstalter.

Sammanfattning

Falu kommun är en av flera remissinstanser som fått promemorian En snabbare utbyggnad av häkten och anstalter (Ds2024:25) på remiss. Falu kommun är inbjuden att lämna remissvar. Promemorian föreslår bland annat ändringar i plan- och bygglagen och i plan- och byggförordningen, vilka berör kommunernas arbete.

De ändringar som föreslås i plan- och bygglagen omfattar ökade möjligheter till avvikelser från detaljplan gällande omfattning, utformning och placering samt förslag till utökade möjligheter för tidsbegränsade lov. Att ändra i plan- och bygglagen för en specifik verksamhet som häkten och anstalter riskerar att bli en åtgärd som endast ger en liten och tillfällig nytta. Det skulle kunna finnas behov av andra typer av samhällsviktiga verksamheter som också kan komma att behöva dessa lättnader.

Falu kommun anser att föreslagna ändringar av plan- och bygglagen är väl motiverade och avvägda, men föreslår att ändringen ska omfatta alla samhällsviktiga verksamheter.

I de fall där det inte är möjligt att etablera samhällsviktiga verksamheter bör ny detaljplan tas fram. En detaljplanerövning ger väl grundade motiv till vad marken är lämplig för, vilket är rimligt för dessa verksamheter som troligen kommer att påverka sin närmiljö och finnas på platsen under en lång tid. Mark som är prövad för sin verksamhet kan innebära mindre risk för senare överklaganden och klagomål.

Detaljplanprocessen bör kunna genomföras med prioritet i kommunerna vilket oftast kan innebära en effektiv planprocess. Falu kommun håller dock med flera av de instanser som har lämnat synpunkter under utredningen, där de har poängterat vikten av att motparten förstår sin roll och att de svarar upp mot de krav som ställs för de underlag som krävs i en detaljplanprocess.

Detta är en förutsättning för att planprocessen ska flyta på och kunna vara tidseffektiv.

Beslutet är enligt kommunstyrelseförvaltningens förslag.

Beslutsunderlag

- Tjänsteskrivelse miljö- och samhällsbyggnadsförvaltningen 2025-02-03 Svar på remiss om en snabbare utbyggnad av häkten och anstalter (Ds 2024:25)
- Remiss promemorian En snabbare utbyggnad av häkten och anstalter (Ds 2024:25)
- Missiv remiss Promemorian En snabbare utbyggnad av häkten och anstalter (Ds 2024:25)

Skickas till

Landsbygds- och infrastrukturdepartementet